____________________________________________________________________________________________

Протокол № 767 заседания Правления СРО ААС от 26.12.2025 г.                                                   стр. 1 из 5

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 767

заседания Правления

Саморегулируемой организации аудиторов

АССОЦИАЦИИ «СОДРУЖЕСТВО» (СРО ААС)

«26» декабря 2025 года

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС

Начало заседания: 10-00 часов

Форма проведения: очная в формате видеоконференцсвязи (с подключением к

видеоконференции КонтурТолк в режиме on-line)

В заседании приняли участие члены Правления:

Саватюгин А.Л., Валеева Г.А., Дзюба Г.Ю., Егоров М.Е., Майданчик М.И., Надеждина М.Э.,

Романова С.И., Суконкина М.А., Чекурова М.В., Чуланов Г.А., Яблокова Е.А.

Итого в заседании участвует 11 из 15 членов Правления, что составляет 100 % голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

Сведения о количестве голосовавших по каждому вопросу и результатах голосования членов Правления

сформированы на основании протокола электронного голосования.

Приглашенные лица:

Голубцова О.А., Кобозева Н.В., Носова О.А. Потапов Е.А., Савельева М.Е.

Председатель заседания: Саватюгин А.Л.

Секретарь заседания: Носова О.А.

Открытие заседания. Процедурные вопросы

Председатель Правления Саватюгин А.Л. открыл заседание, предоставил для обсуждения

проект повестки дня. Замечаний и дополнений не поступило.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 10 из 15 членов Правления, что составляет 67% голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

На голосование поставлен вопрос:

1. Утвердить повестку дня заседания:

Повестка дня заседания:

№ Вопрос Докладчик
 Открытие заседания.

Процедурные вопросы.

председатель Правления

Саватюгин А.Л.

1.
О локальных нормативных актах СРО ААС

http://www.sroaas.ru/
mailto:info@sroaas.ru

____________________________________________________________________________________________

Протокол № 767 заседания Правления СРО ААС от 26.12.2025 г.                                                   стр. 2 из 5

1.1. О продлении срока действия Временных правил организации и

осуществления внешнего контроля деятельности аудиторских

организаций, аудиторов – членов СРО ААС

председатель Комиссии по

КД Кобозева Н.В.

2.

О рассмотрении жалобы ООО «РБ» (ОРНЗ 11706029280, г. Москва)

(Вх. № 960Ж071125 от 07.11.2025) на решение Комиссии по

контролю деятельности (протокол №30-25 от 24.09.2025)

руководитель отдела по

работе с жалобами

Савельева М.Е.,

председатель Комиссии по

КД Кобозева Н.В.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

О выдаче квалификационных аттестатов аудиторов

О приеме в члены СРО ААС

О смене статуса члена СРО ААС

О восстановлении членства в СРО ААС

О приостановлении членства в СРО ААС

О прекращении членства в СРО ААС

генеральный директор

Носова О.А.

9.
Разное

председатель Правления

Саватюгин А.Л.

Решение принято единогласно

По вопросу № 1

О локальных нормативных актах СРО ААС

1.1. О продлении срока действия Временных правил организации и осуществления

внешнего контроля деятельности аудиторских организаций, аудиторов – членов СРО

ААС

Выступила председатель Комиссии по контролю деятельности Кобозева Н.В., доложила по

вопросу.

Решение принимается большинством голосов членов Правления СРО ААС при условии большинства голосов

членов - представителей аудиторских организаций на финансовом рынке и большинства голосов членов -

представителей иных членов СРО ААС.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 10 из 15 членов Правления, что составляет 67% голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

На голосование поставлен вопрос:

1.1.1. Продлить срок действия Временных правил организации и осуществления внешнего

контроля деятельности аудиторских организаций, аудиторов – членов СРО ААС, утвержденных

решением Правления СРО ААС от 27.12.2023 (протокол №658), до утверждения и введения в

действие Правил организации и осуществления внешнего  контроля деятельности - аудиторских

организаций, аудиторов членов СРО ААС (после их согласования Банком России в части

положений, относящихся к деятельности аудиторских организаций на финансовом рынке, и

Минфином России в порядке ч.6 ст.17 Федерального закона «Об аудиторской деятельности»).
Решение принято единогласно

По вопросу № 2

О рассмотрении жалобы ООО «РБ» (ОРНЗ 11706029280, г. Москва) (Вх. № 960Ж071125 от

07.11.2025) на решение Комиссии по контролю деятельности (протокол №30-25 от

24.09.2025)

Выступила руководитель отдела по работе с жалобами Савельева М.Е., доложила по вопросу.

Выступила председатель Комиссии по контролю деятельности Кобозева Н.В.,

проинформировала о результатах рассмотрения Комиссией вопроса о наличии оснований для

____________________________________________________________________________________________

Протокол № 767 заседания Правления СРО ААС от 26.12.2025 г.                                                   стр. 3 из 5

пересмотра решения Комиссии от 24.09.2025, принятого по результатам внешней проверки

ООО «РБ» (ОРНЗ 11706029280), ответила на вопросы членов Правления.

На голосование поставлен вопрос:

2.1. Снять с рассмотрения жалобу ООО «РБ» (ОРНЗ 11706029280, г. Москва) (Вх. №

960Ж071125 от 07.11.2025) на решение Комиссии по контролю деятельности (протокол № 30-

25 от 24.09.2025), в связи с пересмотром обжалуемого решения Комиссии по контролю

деятельности (протокол №42-25 от 24.12.2025) по вновь открывшимся обстоятельствам.

Основание: п. 9.3.1., 9.3.5. Регламента приема и рассмотрения письменных обращений

СРО ААС, п. 9.10 Временных правил организации и осуществления внешнего контроля

деятельности аудиторских организаций, аудиторов – членов СРО ААС.
Результаты голосования

 «за» - 9

«против» - 0

«воздержались» - 1

Решение принято большинством голосов

По вопросу № 3

О выдаче квалификационных аттестатов аудиторов

Выступила генеральный директор Носова О.А., доложила по вопросу.

На голосование поставлен вопрос:

3.1. Выдать квалификационный аттестат аудитора (для аудиторов новых территорий) 1

претенденту:

1. Рябушко Марина Анатольевна, Белгородская область.
Решение принято единогласно

По вопросу № 4

О приеме в члены СРО ААС

Выступила генеральный директор Носова О.А., доложила по вопросу.

На голосование поставлен вопрос:

4.1. Принять в члены СРО ААС 2 аудиторов:

1. Рябушко Марина Анатольевна, Белгородская область;

2. Старовойтова Елена Витальевна, г. Москва.
Решение принято единогласно

На голосование поставлен вопрос:

4.2. Принять в члены СРО ААС 1 аудиторскую организацию:

1. ООО "АК "ВЕРСУС", ИНН 4632305195, Курская область.
Решение принято единогласно

По вопросу № 5

О смене статуса члена СРО ААС

Выступила генеральный директор Носова О.А., доложила по вопросу.

На голосование поставлен вопрос:

5.1. Сменить статус со статуса аудитора на статус индивидуального аудитора 1 аудитора:

____________________________________________________________________________________________

Протокол № 767 заседания Правления СРО ААС от 26.12.2025 г.                                                   стр. 4 из 5

1. Горбач Екатерина Николаевна, ОРНЗ 21206048343, г. Санкт-Петербург.
Решение принято единогласно

По вопросу № 6

О восстановлении членства в СРО ААС

Выступила генеральный директор Носова О.А., доложила по вопросу.

На голосование поставлен вопрос:

6.1. Восстановить членство в СРО ААС в связи с устранением нарушения (неуплата взносов в

саморегулируемую организацию) 2 аудиторов:

1. Карастелин Владислав Сергеевич, ОРНЗ 22006099067, г. Москва;

2. Ковалев Иван Андреевич, ОРНЗ 21706008840, Псковская область.
Решение принято единогласно

На голосование поставлен вопрос:

6.2. Восстановить членство в СРО ААС в связи с устранением нарушения (неисполнение

предписания Дисциплинарной комиссии СРО ААС  об устранении нарушения требования ч. 8

ст. 19 Федерального закона от 30 декабря 2008 г. № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности») 1

аудиторской организации:

1. ООО "ИнтерКонсалтинг", ОРНЗ 11606014034, Республика Дагестан.
Решение принято единогласно

По вопросу № 7

О приостановлении членства в СРО ААС

Выступила генеральный директор Носова О.А., доложила по вопросу.

На голосование поставлен вопрос:

7.1. Приостановить членство в СРО ААС до устранения выявленных нарушений на срок 60

календарных дней со дня, следующего за днем принятия решения о приостановлении членства

по Предписанию Банка России (исх. № 28-6-2/15723 от 24.12.2025г.) 1 аудиторской

организации:

1. ООО "АКГ "Листик и Партнеры", ОРНЗ 11606064704, Челябинская область.
Решение принято единогласно

По вопросу № 8

О прекращении членства в СРО ААС

Выступила генеральный директор Носова О.А., доложила по вопросу.

На голосование поставлен вопрос:

8.1. Прекратить членство в СРО ААС на основании поданного заявления 9 аудиторов:

1. Бровко Светлана Владимировна, ОРНЗ 22006038576, Ставропольский край;

2. Будкина Лариса Петровна, ОРНЗ 29506006473, г. Москва;

3. Буренина Любовь Федоровна, ОРНЗ 21706032688, Тамбовская область;

4. Константинов Евгений Александрович, ОРНЗ 21006003216, Нижегородская область;

5. Новокшонова Элеанора Владимировна, ОРНЗ 22006039432, г. Москва;

6. Полубаринова Алла Игоревна, ОРНЗ 22006073305, г. Москва;

7. Прохоров Денис Владимирович, ОРНЗ 21106032805, Республика Мордовия;

8. Фомин Олег Юрьевич, ОРНЗ 21906100168, г. Москва;

____________________________________________________________________________________________

Протокол № 767 заседания Правления СРО ААС от 26.12.2025 г.                                                   стр. 5 из 5

9. Фучкин Алексей Александрович, ОРНЗ 21706104543, г. Москва.
Решение принято единогласно

На голосование поставлен вопрос:

8.2. Прекратить членство в СРО ААС с 19.01.2026 года в качестве меры дисциплинарного

воздействия в связи с окончанием срока приостановления членства и неустранением нарушения

(неуплата взносов в саморегулируемую организацию) 2 аудиторов:

1. Кирьянова Марина Николаевна, ОРНЗ 21706055842, Ростовская область;

2. Тхашокова Марина Викторовна, ОРНЗ 21206028565, Кабардино-Балкарская Республика.
Решение принято единогласно

На голосование поставлен вопрос:

8.3. Прекратить членство в СРО ААС с 19.01.2026 года в качестве меры дисциплинарного

воздействия в связи с окончанием срока приостановления членства и неустранением нарушения

(неисполнение предписания Дисциплинарной комиссии СРО ААС  об устранении нарушения

требования ч. 8 ст. 19 Федерального закона от 30 декабря 2008 г. № 307-ФЗ «Об аудиторской

деятельности») 5 аудиторов:

1. Зазнова Екатерина Андреевна, ОРНЗ 22006023322, г. Москва;

2. Милованова Людмила Николаевна, ОРНЗ 22006267176, Ульяновская область;

3. Нырков Андрей Юрьевич, ОРНЗ 22006111487, г. Москва;

4. Салажан Артур Аурелович, ОРНЗ 21906104826, г. Санкт-Петербург;

5. Стрельников Виктор Валерьевич, ОРНЗ 22006036203, Курганская область.
Решение принято единогласно

На голосование поставлен вопрос:

8.4. Прекратить членство в СРО ААС с 19.01.2026 года в качестве меры дисциплинарного

воздействия в связи с окончанием срока приостановления членства и неустранением нарушения

(несоблюдение требования о численности аудиторов, являющихся работниками аудиторской

организации по основному месту работы) 3 аудиторских организаций:

1. ООО "Аудит КС", ОРНЗ 12006140152, Республика Дагестан;

2. ООО "АУДИТ-ПАРТНЕР", ОРНЗ 11306037407, г. Москва;

3. ООО "АФ "Альянс", ОРНЗ 12006017875, Свердловская область.
Решение принято единогласно

На голосование поставлен вопрос:

8.5. Прекратить членство в СРО ААС с 19.01.2026 года в качестве меры дисциплинарного

воздействия в связи с окончанием срока приостановления членства и неустранением нарушения

(неисполнение предписания Дисциплинарной комиссии СРО ААС за нарушения локальных

нормативных актов СРО ААС) 1 аудиторской организации:

1. ООО Аудиторская фирма "Гарант-АУДИТ", ОРНЗ 11206048285, Московская область.
Решение принято единогласно

Вопросы повестки дня исчерпаны.

Заседание объявлено закрытым в 10 час. 20 мин.

Подсчет голосов проводился секретарем заседания Носовой О.А., Потаповым Е.А.

Председатель заседания                                                                                       А.Л. Саватюгин

Секретарь заседания                                                                                                О.А. Носова